

## Oddziałowa komisja Turystyki Pieszej w Kłodzku w 60-leciu OTP PTTK.

Po uzyskaniu uprawnień Przewodników Turystyki Pieszej przez braci - Henryka i Andrzeja Berczyńskich w kwietniu 1980 roku - rozpoczęli oni rozmowy z Zarządem Oddziału PTTK "Ziemi Kłodzkiej" w Kłodzku oraz Franciszkiem Dymczyńskim – już będącym Przewodnikiem TP I kl. - o powołaniu Oddziałowej Komisji oraz Terenowego Referatu Weryfikacyjnego odznak TP. Nasze rozmowy i pisma kierowane do Zarządu Oddziału i Wojew. Kom. TP w Wałbrzychu przyniosły w końcu efekt i **w dniu 5 kwietnia 1983 roku została powołana przy naszym Oddziale Komisja Turystyki Pieszej** a jej pierwszym przewodniczącym zostaje Franciszek Dymczyński, a w skład jej weszli kol. Andrzej i Henryk Berczyńscy oraz Stanisław Wesołowski - Przewodnicy TP III kl. z Dusznik Zdroju, oraz: Mirosław Siadaczka i Małgorzata Hausner - także z Dusznik Zdroju, Jacek Gernat ze Szczytnej i Ryszard Biskupski z Polanicy Zdroju. Równocześnie - ze względu na małą ilość przewodników TP w naszym Kłodzkim Oddziale - Zarząd wyraził też zgodę na powstanie Międzyoddziałowego Referatu Weryfikacyjnego TP przy Oddziale PTTK w Bystrzycy Kł. W pierwszym okresie działalności - komisja skupiła się na pracach organizacyjnych, a jej rozkwit nastąpił po wyborach nowego składu w kwietniu 1989 roku, gdy na przewodniczącą komisji wybrano kol. Kazimierza Rzewuskiego {Przewodnik TP III kl. z Kłodzka}, wiceprzewodniczącym zostaje - Andrzej Berczyński {Przewodnik II kl. z Dusznik Zdroju}, a sekretarzem - Danuta Daroszevska {Przewodnik III kl. z Bystrzycy Kł.}, a w jej skład weszli jeszcze Przewodnicy TP = Franciszek Dymczyński (I kl. z Kłodzka), Henryk Berczyński (II kl. z Dusznik Zdroju),



Maria Burghardt {II kl. z Bystrzycy Kł.= na zdjęciu – pierwsza z prawej},  
Zbigniew Samaryk {II kl.} i Zbigniew Szulc (III kl.) - obaj mieszkańcy Szczytnej.

W tym składzie komisja intensywnie pracuje do końca 2002 roku, organizując oraz prowadząc wycieczki krajoznawcze i rajdy. W latach 1995-1997 jej członkowie uczestniczą przy opracowaniu oraz wytyczeniu szlaku spacerowego "Wokół Kłodzka", który został wyznakowany z okazji 50-lecia Oddziału PTTK "Ziemi Kłodzkiej" w Kłodzku (pod roboczą nazwą - 50 km. na 50-lecie).

W tym okresie nastąpiły też zmiany w składzie komisji - 19 lipca 1998 roku zmarła - niezwykle aktywna kol. Maria Burghardt (Przodownik TP z Bystrzycy Kł. była przewodniczącą Wojew. Kom. TP w Wałbrzychu), a z funkcji Przodownika TP i pracy w komisji oraz PTTK zrezygnował kol. Stanisław Wesołowski z Dusznik Zdroju, natomiast nowym Przodownikiem TP został kol. Antoni Węgrzyn z Barda Śl.

Następne trzy lata (2003-2005) to zastój w pracy komisji, związany głównie z chorobą kol. Kazimierza Rzewuskiego.

Dopiero w marcu 2006 roku następuje ożywienie w pracach komisji - powstaje Regulamin odznaki turystyczno-krajoznawczej "Poznajemy Turystyczne Hrabstwo Kłodzkie" {którą można zdobywać w ramach corocznego Rajdu indywidualnego}, oraz trwają prace przygotowawcze związane z organizacją 42 Złotu Dolnośląskich przodowników TP. Na zebraniach w dniach: 09 i 29 września 2006 roku dokonano zmian osobowych - wybrano na przewodniczącą komisji - Andrzeja Berczyńskiego a w jej skład weszli kol.: Kazimierz Rzewuski, Franciszek Dymczyński i Stanisław Marszałek z Kłodzka, oraz - Henryk Berczyński, Kazimierz Barański, Robert Jabłonski, Marian Rzekiecki, Alicja Zwierzańska i Danuta Barankiewicz z Dusznik Zdroju, a także Zbigniew Samaryk ze Szczytnej (skład ten zostaje zatwierdzony Uchwałą Zarz. Oddz. nr 9/2005/2006 w dniu: 31.10.2006 r.). Nowo wybrana komisja rozpoczęła swoją pracę od "mocnego uderzenia", tzn. przeprowadzenia w **Dusznikach Zdroju w dniach: 21-22.X.2006 roku - 42 Dolnośląskiego Złotu Przodowników TP**, komandorem którego był kol. Henryk Berczyński a sekretarzem - Andrzej Berczyński. W jego trakcie - 55 osobowa grupa zwiedziła m.in. Kudowę Zdrój z kaplicą czaszek, Park Narodowy Gór Stołowych z "Błędnymi Skalami" i "Szczełińcem Wielkim", czeskie Nove Mesto nad Metują, oraz muzeum papiernictwa w Dusznikach Zdroju.

**W dniu: 01.03.2007 r. Główna Komisja TP powołała Terenowy Referat Weryfikacyjny przy Kłodzkim Oddziale** oraz zatwierdziła jego skład osobowy tj. Franciszka Dymczyńskiego {P.TP. I kl. Honorowy P.TP}, Andrzej i Henryk Berczyńscy i Zbigniew Samaryk {P.TP. II kl.}, oraz Kazimierz Rzewuski i Stanisław Marszałek {P.TP. III kl.}. Referat - do końca 2007 roku dokonał weryfikacji 59 odznak turystycznych PTTK, a komisja była współorganizatorem - wiosennego i jesiennego rajdu pieszego.

W roku 2008 kontynuowaliśmy te same zadania i rajdy, a referat zweryfikował 64 odznaki PTTK. Niestety w tym roku ponieśliśmy duże straty - 26.V.2008 r. zmarł nasz kol. Kazimierz Rzewuski z Kłodzka {były przewodniczący Oddz. Kom. TP w latach: 1989-2006}, a ze względu zdrowotnych - z dalszej pracy zrezygnował kol. Zbigniew Samaryk ze Szczytnej.

Na wniosek złożony przez komisję TP na Zjeździe Kłodzkiego Oddziału PTTK - odbytego w dniu: 29 marca 2009 roku - podjęto uchwałę o odnowieniu i nadania im. K. Rzewuskiego szlakowi spacerowo-pieszemu "Wokół Kłodzka" {który powstał z jego inicjatywy}. Komisja TP - nawiązała współpracę ze szkolnymi kołami turystycznymi w Dusznikach Zdroju i Lewinie Kł. i podobnie jak w latach poprzednich - współorganizowała imprez oddziału, a Referat zweryfikował 27 odznak PTTK.

23 stycznia 2010 roku Andrzej Berczyński - jako delegat komisji TP Oddziału PTTK "Ziemi Kłodzkiej" w Kłodzku bierze udział w Krajowej Naradzie Aktywu Turystyki Pieszej w Warszawie, a nasza komisja jest współorganizatorem imprez dla dzieci ze szkół podstawowych, zrzeszonych w SKKT. Referat weryfikuje rekordową ilość - 78 odznak turystyczno-krajoznawczych.

Zaproponowano i uzgodniono z Zarządem Oddziału - że głównym organizatorem Rajdu Wiosennego - będzie Kom. Tur. Pieszej, a Rajdu jesiennego - Kom. Tur. Górskiej i zgodnie z tą umową - w dniu: 09.IV.2011 roku organizujemy Rajd Wiosenny "Dookoła Dusznik Zdroju" z zakończeniem w Słoszowie koło Dusznik Zdroju.








Oddział "Ziemi Kłodzkiej" i Komisja T.P ponosi następną stratę gdy w dniu 19 lutego 2011 roku umiera nagle Stanisław Marszałek z Żelazna - przodownik TP, instruktor krajoznawstwa i ceniony przewodnik sudecki PTTK



***( † 19-02-2011r. ) Stanisław Marszałek***

Za 2011 rok Terenowy Referat TP weryfikuje 39 odznak turystycznych PTTK, a Komisja Piesza Zarządu Głównego PTTK wyróżnia Dyplomami "Zasłużony dla Turystyki Pieszej" - Henryka i Andrzeja Berczyńskich z Dusznik Zdroju.

***Działalność Terenowego Referatu Weryfikującego TP***  
***Przy Oddziale PTTK „Ziemi Kłodzkiej” w Kłodzku***  
***Za lata: 2007 – 2011***

ROK								Inne odznaki PTTK	Razem Zweryfikowano Odznak
2007	47	0	3	3	0	0	6	0	59
2008	7	1	17	12	2	0	1	24	64

<b>2009</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>2</b>	<b>28</b>
<b>2010</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>22</b>	<b>36</b>	<b>78</b>
<b>2011</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>18</b>	<b>39</b>
<b>Razem</b>	<b>65</b>	<b>2</b>	<b>37</b>	<b>35</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>40</b>	<b>80</b>	<b>268</b>

W ten sposób przechodzimy do roku 2012 - jubileuszu 60-lecia ustanowienia odznaki turystyki pieszej = OTP (PTTK).



Opracował - Andrzej Berczyński - Przewodnik TP nr 6285.

- Załącznik Wykaz weryfikacji TRW TP w latach: 2007-2011
- Biogramy Andrzeja i Henryka Berczyńskich – ze zdjęciami.
- Biogram Kazimierza Rzewuskiego – ze zdjęciami.

